
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 29 de abril de 2025 
 
 
 
 

VISTO:  
 
 
El Informe N° 0259-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 23 de abril de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
bibliotecas”, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la 
Resolución Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la 
emisión del informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 

del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2571 2041 2709



 

permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 
concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, mediante Informe N° 0259-2025-BNP-J-DGAB-UPGB e Informe N° 035-2025-

BNP-J-DGAB-MSG, ambos con fecha 23 de abril de 2025, la Unidad Funcional de 
Políticas y Gestión Bibliotecaria emite la opinión favorable a la evaluación de la solicitud de 
material bibliográfico documental (MBD) presentada a través del Oficio Nº 003-2025-IENº 
0282-D por el Director de la Institución Educativa Nº 0282 “María Hidalgo Torres”, de la 
Unidad de Gestión Educativa Local Lamas, para promover la creación de la Biblioteca de 
la Institución Educativa mencionada, cumpliéndose con los requisitos correspondientes;   

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor de la Institución Educativa Nº 0282 “María Hidalgo Torres” asciende a 
ciento setenta (170) volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se 
acompaña adjunto a la presente Resolución;  

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

Institución Educativa Nº 0282 “María Hidalgo Torres”, para promover la creación de la 
biblioteca, de acuerdo a las características y cantidades que se detallan en el Anexo N° 1 
adjunto a la presente Resolución.   

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD” en coordinación con la Institución 
Educativa Nº 0282 “María Hidalgo Torres”, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la 
presente Resolución.   

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Institución Educativa Nº 0282 

“María Hidalgo Torres”, para conocimiento y fines.  
  
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
LILY VANESSA ROMERO ARO 
DIRECTORA(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2571 2041 2709



 

 
 

ANEXO N° 1 
 

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Institución 
Educativa Nº 0282 “María Hidalgo Torres” para promover la creación de la biblioteca 
 

 

Nº Título Autor Año 
Cantidad de 
Ejemplares 

1 ¡Vamos a la montaña! Díaz, Inmaculada 2009 1 

2 ¿Cómo nace una amistad? Volpe, Giorgio 2024 1 

3 ¿Qué es el cambio climático? 
Ministerio del 

Ambiente 
2010 1 

4 
200 años después: los escolares 

preguntan, los historiadores 
responden 

Ministerio de Cultura 2024 2 

5 A christmas Carol Dickens, Charles 2006 1 

6 
Abayomi, historias y relatos 1-

pueblo afroperuano 
Ministerio de 
Educación 

2024 1 

7 
Abram Calderón, memoria y 

violencia para un líder asháninca 
Becerra, James 2021 2 

8 Acuarelas BNP 2021 1 

9 Adelante 4, comprensión lectora BBVA 2022 1 

10 Adelante 6, comprensión lectora BBVA 2022 1 

11 Álbum de familia Watanabe, José 2019 1 

12 Alipio, un dragón con mucho fuego 
Rheineck, Juan 

Carlos 
2011 2 

13 
Aprende conmigo 1, cuaderno de 

trabajo 
Ministerio de 
Educación 

2005 1 

14 Blancanieves (Cuento aventura) Editorial Everest 2012 1 

15 
Bright Modules: despertando la 

inteligencia y la creatividad, guía 
para profesores, 0-1 año 

USIL 2014 1 

16 
Bright Modules: despertando la 

inteligencia y la creatividad, guía 
para profesores, 2-3 años 

USIL 2014 1 

17 
Bright Modules: despertando la 

inteligencia y la creatividad, guía 
para profesores, 3-4 años 

USIL 2014 1 

18 
Bright Modules: despertando la 

inteligencia y la creatividad, guía 
para profesores, 4-5 años 

USIL 2014 1 

19 Calamity Jane Coverley, Jennifer 2006 1 

20 Caligrafía 2 Crecer Editores 2020 1 

21 
Caligrafía inicial lectura escritura, 

mis primeras letras 
Editorial Master Color 2021 1 

22 Campanita de oro N° 4 
I.E. Juan Miguel 
Pérez Rengifo 

2011 1 

23 Cancionero para bebés 1 
Casa de Literatura 

Peruana 
2020 2 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2571 2041 2709



 

24 Cancionero para bebés 2 
Casa de Literatura 

Peruana 
2020 2 

25 Cancionero para bebés 3 
Casa de Literatura 

Peruana 
2022 2 

26 Caperucita Roja Ediciones Abedul 2009 1 

27 
Captación de palabras por fijación, 

lección 8 
Sánchez Silva, Marlo 2021 1 

28 Celulyn, ¡llénate de vida! Ministerio de Salud 2024 3 

29 Ciencia y ambiente 3 
Rusca Shepherd, 

Ana María 
2005 1 

30 Ciencia y ambiente 5 
Morote Fernández, 

Benjamín 
2005 1 

31 
Ciencia y ambiente 5, cuaderno de 

actividades 
Caño Caño, Matías 2013 1 

32 
Cuando los guadalupanos 

combatían 
Sánchez Gonzales, 

Jhon Eric 
2012 1 

33 Cuentos matemáticos 
Paricahua M. Vilma 

R. 
2000 1 

34 
Cuentos para salir al recreo 

(Braille) 
Mainé, Margarita 2024 1 

35 Curi lagartu, leyenda de Saraguro 
Fundación Alexander 

Von Humboldt 
1996 1 

36 
Descubriendo la tecnología 

apropiada para el desarrollo local 
Interandes 1998 1 

37 Dinosaurios del mundo jurásico 
Suares Christiansen, 

María Soledad 
2011 1 

38 
Diseño curricular nacional de la 

educación básica regular 
Ministerio de 
Educación 

2008 1 

39 El ave rey Yañez, Juan Carlos 2024 2 

40 El cocodrilo Tejo, Heriberto 2025 3 

41 El puma y las vicuñitas 
Crisólogo Arce, 

Aurelio 
s.a. 1 

42 
El regreso de los juegos 

tradicionales 
Medina Torres, Ysela 

Yuliana 
2020 1 

43 El sistema visual, lección 5 Sánchez Silva, Marlo 2021 1 

44 
El tungsteno (adaptación gráfica: 

Fabli Soto) 
Vallejo, Cesar 2020 2 

45 
Érase una vez… el cuerpo 
humano 24: Las vacunas 

Planeta Agostini 1985 1 

46 
Érase una vez… el cuerpo 
humano 25: Las hormonas 

Planeta Agostini 1985 1 

47 
Érase una vez… el cuerpo 
humano 26: Las plaquetas 

Planeta Agostini 1985 1 

48 
Érase una vez… el cuerpo 

humano 27: La cadena de la vida 
Planeta Agostini 1985 1 

49 
Érase una vez… el cuerpo 

humano 28: La vida y el sueño 
Planeta Agostini 1985 1 

50 Escapa una princesa Di Paolo, Rossella 2011 2 

51 Fábulas La Fontaine Editorial Bruño s.a. 1 

52 
Fábulas y leyendas 

latinoamericanas (Braille) 
Alegría, Ciro 2024 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2571 2041 2709



 

53 Gramática elemental del español Alvarado, Hernán 1998 1 

54 Guía para padres 1, para pensar Aguirre Reader, Lara 2013 1 

55 Guía para padres 2, para pensar Aguirre Reader, Lara 2013 1 

56 Guía para padres 3, para pensar Aguirre Reader, Lara 2013 1 

57 Guía para padres 4, para pensar Aguirre Reader, Lara 2013 1 

58 Guía para padres 5, para pensar Aguirre Reader, Lara 2013 1 

59 Guía para padres 6, para pensar Aguirre Reader, Lara 2013 1 

60 Había una vez ...1 Editorial Bruño s.a. 1 

61 
Hagamos clic 5, cuaderno de 
actividades de computación e 

informática 

Murillo Alfaro, Félix 
Fernando 

2024 1 

62 
Hagamos clic 5, texto de consulta 

de computación e informática 
Murillo Alfaro, Félix 

Fernando 
2024 1 

63 
Hatun mayu wayta = Flor del río 

grande 
García Rosales, 

Gerardo 
2020 2 

64 Helico caligrafía, 2do grado. 
Editorial Espiral 

Cónica 
2020 1 

65 Inaucis y otros poemas Osorio, Juan Alberto 2018 2 

66 
Knock out, narrativa cuzqueña 

Copé 
Ramos Tacca, Mario 2017 2 

67 La bruja orejaestruja Di Paolo, Rossella 2011 2 

68 La ciudad escondida Tortolini, Luca 2023 1 

69 La escuela del fondo del mar Editorial Everest s.a. 1 

70 La navidad en una maleta Díaz, Inmaculada 2009 1 

71 La primaria (selección) 
Caro León-Velarde, 

María José 
2015 2 

72 La sirena y el tesoro oculto 
Rheineck, Juan 

Carlos 
2011 2 

73 Las tres hadas Di Paolo, Rossella 2011 2 

74 Lectura por frases, lección 7 Sánchez Silva, Marlo 2021 1 

75 Leo y comprendo: mi familia Valle Tejeda, Maritza 2012 1 

76 
Libromedia: comunicación 6, 

edición para el profesor 
Mejía, Cecilia 2012 1 

77 
Libromedia: matemática 3, edición 

para el profesor 
Mejía, Cecilia 2012 1 

78 Libromedia: personal social 5 Mejía, Cecilia 2012 1 

79 
Libros & artes N° 44 - 45, Mario 

Vargas Llosa 
BNP 2010 1 

80 
Libros & artes N° 84 - 85, Rodolfo 

Hinostroza 
BNP 2017 1 

81 
Libros & artes N° 88, Fernando de 

Szyszlo 
BNP 2017 1 

82 
Libros & artes N° 89-90, Clorinda 

Matto de Turner 
BNP 2018 1 

83 
Libros & artes N° 95-96, una 

biblioteca para construir la nación 
BNP 2021 1 

84 Lighthouse 2, activity book Dunne, Brendan 2015 1 

85 Lighthouse 2, student's book Dunne, Brendan 2015 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2571 2041 2709



 

86 
Lo mejor de las fábulas, tercer 

grado de primaria 
Editorial Escuela 

Nueva 
s.a. 1 

87 Lógico matemática 1 
Antúnez Soto, Martha 

Elena 
2005 1 

88 Lógico matemática 2 
Cam Gensollen, 

Ursula 
2005 1 

89 Los nombres y el abecedario Quad Graphics Perú 2013 1 

90 Los pequeños empresarios 3 Editorial Bruño s.a. 1 

91 Los tesoros del sacerdote Cerna Guardia, Rosa s.a. 1 

92 
Mama Meche, la fiesta 

interminable 
Valverde Robles, 

Miguel 
2017 2 

93 
Mamá Osaína, historias y relatos 

2-pueblo afroperuano 
Ministerio de 
Educación 

2024 1 

94 
Máquina del tiempo, historias 

mínimas 
De Piérola, José 2015 2 

95 
Minka 2, comunicación integral: 

cuaderno de trabajo 
Ministerio de 
Educación 

s.a. 1 

96 Mis producciones literarias 
Castro Llaury, Ingrid 

Marina 
2023 1 

97 Moraleja 2, mis fábulas favoritas Editorial Bruño s.a. 1 

98 
Movimiento de los ojos en la 

lectura, lección 6 
Sánchez Silva, Marlo 2021 1 

99 
Organización y participación en la 

comunidad, 2do. grado 
Ministerio de 
Educación 

2016 1 

100 
Ositran, amijai Perú jinti aina nuwi 

(awajún) 
OSITRÁN 2021 2 

101 
Ositran, notsipatami nokenayeti 

anampiki Perú (ashaninka) 
OSITRÁN 2019 2 

102 
Ositrán, Perú jint aina nuwi amijai 

(awajún) 
OSITRÁN 2020 2 

103 Paco Yunque (edición multilingüe) Vallejo, César 2023 1 

104 Paquito sobre el servicio 
Fernandini León, 

Patricia 
2008 1 

105 Paquito sobre la educación 
Fernandini León, 

Patricia 
2008 1 

106 Paquito sobre la humildad 
Fernandini León, 

Patricia 
2008 1 

107 Paquito sobre la justicia 
Fernandini León, 

Patricia 
2008 1 

108 Paquito sobre la libertad 
Fernandini León, 

Patricia 
2008 1 

109 Paquito sobre la oración 
Fernandini León, 

Patricia 
2008 1 

110 Paquito sobre la superación 
Fernandini León, 

Patricia 
2008 1 

111 Paquito sobre la voluntad 
Fernandini León, 

Patricia 
2008 1 

112 
Para ti, rimas adivinanzas y 

juegos, 1er. grado 
De Lund, Pilar 1997 1 

113 Pegaso, el caballo alado Di Paolo, Rossella 2011 2 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2571 2041 2709



 

114 
Pensadoras peruanas del siglo 

XIX 
BNP 2025 3 

115 Poemas con números Albers, Ingrid 1997 1 

116 Pollito Pito Editorial Everest s.a. 1 

117 
Pukllaspalla ñawinchasun, leamos 

jugando 
Lima Llancari, 

Domnina 
s.a. 2 

118 Puss in boots = el gato con botas Editorial Navarrete 2014 1 

119 Qaqya 
Cahuana Orihuela, 

Genaro 
2020 2 

120 Rabito orejas gachas II Fernández Editores 1998 1 

121 
Razonamiento matemático 2do 

grado 
Ediciones Vicuña 2014 1 

122 
Razonamiento matemático 4to 

grado 
Ediciones Vicuña 2014 1 

123 
Religión 4, cuaderno de 

actividades 
Caño Caño, Matías 2014 1 

124 Religión 4, guía para el docente Caño Caño, Matías 2014 1 

125 
Sarita Román, ser y hacer en los 

Barracones del Callao 
Santiváñez, César 2022 2 

126 Satuka pasñamanta 
Rojas Román, 

Felícitas Victoria 
2009 2 

127 Sitios históricos de batalla Ministerio de Cultura 2018 2 

128 Sitios históricos de batalla (Braille) BNP 2024 1 

129 
Ten éxito en planificación 

curricular 
Ydrogo Correa, 

Elmer 
2024 1 

130 The rain forest Chatwin, Barbara 2006 1 

131 The spectacular Spider-man Marvel 2009 2 

132 Trabajando para Dios Parkins, Brenda 2014 1 

133 Voces de la otra margen Arévalo, Javier 2015 2 

134 Yo y los demás Marcuse, Aída E. s.a. 1 

135 Zazar and the sun Green, Anne 2005 1 
   Total 170 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2571 2041 2709



 

 
 

Anexo N° 2 
 

ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 
 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2571 2041 2709


		2025-04-30T17:04:21+0000
	ROMERO ARO Lily Vanessa FAU 20131379863 soft




